
Životopis - Jarmila Tomášková (rozená Bačáková) 

 

Jarmila Tomášková (rozená Bačáková) se narodila 16. září 1944 ve Zlíně. Dětství 

prožila v rodinném baťovském domku společně se svými rodiči Olgou a 

Ferdinandem a třemi sourozenci – Zdeňkem, Olgou a Miroslavou. 

Po ukončení základní školy se rozhodla pokračovat v oblasti obuvnictví. V tomto 

oboru se vyučila a zůstala mu věrná po celý svůj profesní život. Pracovala nejprve 

v podniku Svit a později také v dalších firmách zaměřených na výrobu obuvi. 

Od svých čtrnácti let se aktivně věnovala basketbalu, ve kterém dosáhla velkých 

úspěchů. Se svým týmem postoupila z krajského přeboru až do první ligy a 

reprezentovala také v zahraničí. Kromě basketbalu ji bavily i další sporty, zejména 

lyžování a turistika, kterým se věnovala s nadšením. 

Ačkoliv konec druhé světové války osobně zažila, vzpomínky na toto období má 

především z vyprávění svých rodičů. Mnohem výrazněji si vybavuje události roku 

1968, kdy ve Zlíně osobně prožila příjezd sovětských vojsk a dramatické chvíle, 

které následovaly. 

V roce 1969 emigrovala její sestra Miroslava do Kanady. Osobně se znovu setkaly 

až po pádu železné opony v devadesátých letech minulého století. 

Dnes je Jarmila Tomášková v důchodu, ale její sportovní duch, vnitřní síla a 

nezlomnost ji neopouštějí. Zůstává velmi aktivní a pro své okolí je inspirativní 

osobností. 

 


